



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه اول مهر ۱۴۰۴ - ۳۰ ربیع‌الاول ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۰۶ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله

معنای به رسمیت شناختن فلسطین



دولتی، این اقدام به زبان سرنوشت ملت فلسطین خواهد بود یا به سود آن؟

نخست باید خاطر نشان کرد که فلسطین، عنوانی است تاریخی و دیرین، که به سرزمینی در جنوب شرقی دریای مدیترانه اطلاق می‌شد، حتی پیش از آنکه استعمارگران با به این دیار نهند. بنابر این چه دولت‌های دیگر این موجودیت را به رسمیت بشناسند یا نشناسند، فلسطین یک واقعیت تاریخی و غیر قابل انکار است. اما با کمال تأسف، استعمارگران متأثر از نفوذ صهیونیست‌ها و منافع آنان از پذیرش این عنوان سر باز زدند. اگرچه در دوران موسوم به قیومیت، پس از جنگ جهانی اول، انگلستان این خطه را تحت عنوان «فلسطین» تحت سیطره خود گرفت، پس از خروج و تشکیل رژیم جعلی اسرائیل، دیگر حاضر به شناسایی رسمی این نام نبود. سالیان متمادی، عمده دولت‌های غربی تنها موجودیت اسرائیل را به رسمیت می‌شناختند و با توجه به سیطره این کشورها بر نهادهای بین‌المللی، فلسطین عملاً از حضور و ظهور در عرصه سیاست و رسانه جهانی محروم ماند. علت این امر - چنان‌که پیش‌تر اشاره شد - هم‌سوئی و همراهی غرب با اهداف و مطامع صهیونیستی بود.

اما در پی فجایع بی‌سابقه و جنایات گسترده صهیونیست‌ها، به‌ویژه طی دو سال اخیر در غزه، بیداری‌ای در افکار عمومی جهان بیدار شده که حتی دولت‌های حامی دیرین رژیم صهیونیستی را تحت فشار نهاده تا برای آرام‌سازی وجدان‌های متعرض جهانی هم که شده، تا حدودی حقوق فلسطینیان را به رسمیت بشناسند. به عبارت دیگر، کشورهای غربی و اروپایی در یافتند که رویکردهای مستبدانه و ستمگرانه یکجانبه صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین، دیگر در منطقه کارایی ندارد.

آیا این رسمیت‌شناسی را می‌توان به مثابه پیروزی برای فلسطین تلقی کرد؟ مسلماً این اقدام، عقب‌نشینی نسبی غرب از موضع پیشین خود - که نادیده گرفتن کامل حقوق ملت فلسطین بود - و یک گام به‌پیش برای فلسطینیان محسوب می‌شود اما کافی نیست و نمی‌توان در آن متوقف شد. مع‌هذا، به‌هیچ‌روی به‌معنای پذیرش کامل حقوق فلسطینیان نیست، پذیرش فلسطین به‌صورت توأمان با موجودیت رژیم غاصب صهیونیستی، خود نشان از تداوم ظلم بر مردم فلسطین دارد. باوجوداین، این رویداد گامی به‌پیش است.

از سوی دیگر، باید متذکر شد که راه‌حل موسوم به «دولتی» نه تنها راه‌حلی عادلانه و واقع‌بینانه نیست، بلکه مغایر حقوق مسلم مردم فلسطین و حتی از منظر عملی نیز غیر قابل اجراست، چرا که از یک‌سو، جامعه صهیونیستی با همه تنوع گرایش‌های آن، در سال‌های اخیر به‌شدت به راست افراطی گراییده و اکثریت‌شان هرگونه مصالحه با فلسطینیان را رد می‌کنند و به‌ویژه پس از عملیات «طوفان الاقصی» که فلسطینیان را از حقوق اولیه چون حق حیات هم محروم می‌دانند. از دیگر سو، جامعه فلسطین نیز به این حقیقت واقف شده که راه‌حل‌های سازشکارانه گذشته نه تنها حقوق آنان را تأمین ننموده، بلکه صرفاً مهلتی برای توسعه‌طلبی رژیم صهیونیستی فراهم آورده است. از این‌رو، حتی بسیاری از هواداران جریان‌ت سازش طلب در درون فلسطین نیز از این موضع عدول کرده‌اند و جنایات اخیر صهیونیست‌ها عملاً این گفت‌وگو را به حاشیه رانده است.

در نتیجه، آنچه تحت عنوان «راه‌حل دودولتی» مطرح می‌شود، بیشتر تخیلاتی در ذهن برخی سیاستمداران است تا واقعیتی قابل تحقق در عرصه عمل. هیچ‌ک از طرفین مناقشه - نه صهیونیست‌ها و نه فلسطینیان - به‌طور جدی قائل به این راه‌حل نیستند و هر یک خواهان تشکیل دولتی کامل و مستقل تحت حاکمیت خویش هستند.

از منظر حقوق اولیه بشری، با عنایت به تعلق تاریخی این سرزمین به فلسطینیان و اسکان دیرینه آنان در منطقه، حق تعیین سرنوشت می‌بایست به مردم فلسطین واگذار شود. منطقی‌ترین راه‌حل ممکن، برگزاری همه‌پرسی میان ساکنان واقعی این سرزمین - اعم از فلسطینیان مقیم و آوارگان محق برای بازگشت - است. داده‌های جمعیت‌شناختی نیز حاکی از آن است که در هر سناریوی محتمل، نتیجه چنین رفراندومی، تشکیل کشوری فلسطینی از بجر تا نهر خواهد بود.

از «هرچه فریاد دارید» امام تا «هرچه التماس دارید» اصلاح‌طلبان

● رحیم زاده‌علی | دبیر گروه سیاسی

اعوذ شده است و دیگر نمی‌توان با اندیشه‌های اینجینینی امام روزگار گذراند. اما نگاه و اندیشه امام، شعاری یا مقتضای مکان و زمان نبود، و اتفاقاً در این فضا و زمان جدید جهانی اگر آن اندیشه امام، عینی‌تر و واقعی‌تر نشده باشد، از اهمیت آن کاسته نشده است. یک اندیشه و راهبرد کلی که می‌گوید غرب هیچ‌گاه از ما راضی نمی‌شد مگر آنکه به کیش و آیین آنان در بیاییم | صفحه ۲

مهر با وعده‌ها، کمبودها و افزوده‌ها آمد

مهر آمد. برخی خبرهای خوب شنیده می‌شود. برخی خبرها نیز همان قبلی‌هاست و خبری هم از برخی وعده‌ها مثل حذف حفطیات و تغییر کلی برنامه درسی نیست



● مهسا گرنیدی | خبرنگار گروه اجتماعی | رضا دهشیری | جوان | صفحه ۳

هنر استخراج محتوا از گنج سینمای دفاع مقدس

● مصطفی شاه کریمی | خبرنگار گروه فرهنگی



هفته دفاع مقدس، هر سال فرصتی است برای یادآوری رشادت، ایثار و همبستگی ملت ایران در دوران جنگ تحمیلی. تلویزیون به عنوان پرمخاطب‌ترین رسانه ملی، نقش مهمی در ثبت و بازنمایی این تاریخ دارد، اما مرور آثار تولید شده در دو دهه اخیر نشان می‌دهد ضعف‌هایی جدی در روایت دفاع مقدس وجود دارد. تکرار موضوعات، فقدان جذابیت هنری، تمرکز محدود بر خط مقدم و فرماندهان و غفلت از نقش مردم و زندگی روزمره در دوران جنگ باعث شده بسیاری از این تولیدات اثرگذاری لازم را نداشته باشند | صفحه ۱۶

همه امور خیر را به اسم مادرش انجام می‌داد

● صغری خیل فرهنگنا | خبرنگار گروه ایثار و مقاومت



شهید حمید آزکات، از دل‌مردان نیروی انتظامی، در تاریخ ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ در حمله پهلپادی و موشکی رژیم صهیونیستی به ستاد فرماندهی انتظامی تهران بزرگ (فاتب) به فیض شهادت نائل آمد. او که با عنوان استوار یکم پلیس انتظامی شناخته می‌شد، در مسیر خدمت به وطن لحظه‌ای فروگذار نکرد و تا آخرین لحظه ایستادگی کرد. با پدرش، قدیر آزکات هم‌کلام شدیم و او از زندگی مشترک شش ساله شهید با همسر و تنها ثمره زندگی‌شان برای‌مان گفت، از مهربانی و دست به خیر بودن حمید | صفحه ۷

۱۲روز ایران در ۳۰۰قالب

گزارشی از نمایشگاه عکس «۱۲روز ایران» که به همت مجمع جهانی صلح اسلامی برگزار شد

● حسن فرامرزی

عکس‌های خود کوشیده‌اند از درپچه لنز محدود خود زوایایی از آنچه را که در جنگ تحمیلی ۱۲روزه بر مردم ایران رفت به تصویر بکشند؛ عکس‌هایی که تخریب منازل را نشان می‌دهد، آوار سنگینی که بر وسایل خانه‌ها ریخته شده است. در برخی عکس‌ها عکاسان از آلمان عروسک برای القای معصومیت و مظلومیت این دفاع استفاده کرده‌اند. تصویر عروسک‌های بچه‌ها در کنار آوارها دیده می‌شود. در تصویرهای زیادی عکاسان خود را به تشییع پیکرهای شهدای غیرنظامی رسانده‌اند و رنج جانگاہ آدم‌هایی را که به خاطر فضای جنگ، عزیزان خود را از دست داده‌اند، منعکس کرده‌اند. این تصویرها به‌شدت تلخ است. در تصاویر دیگر جمعیت انبوهی را می‌بینیم که برای تشییع پیکرهای سرداران شهید در میدان انقلاب تهران و خیابان‌های اطراف گرد آمده‌اند | صفحه ۱۰



● محمدپویا صالحی | جوان

فضای عکس‌های «نمایشگاه عکس ۱۲روز ایران» همچنان که انتظار می‌رود بوی حماسه، خون، غم، اشک و غرور را دارد. عکاسان در

بحران موتورسیکلت‌ها فراتر از توان پلیس

معاون اجتماعی پلیس راهور پایتخت: در تهران بیش از ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه موتورسیکلت تردد می‌کنند و پلیس به تنهایی قادر به کنترل این حجم عظیم از وسایل نقلیه نایم نیست و نیازمند ابزارهای هوشمند و الکترونیکی برای پایش و اعمال قانون است. ضروری است سازوکار ی ایجاد شود که موتورسیکلت متخلف به‌طور خود‌کار شناسایی و تخلف صورت گرفته به مرکز فرماندهی ارسال شود. تنها در این صورت است که می‌توان با سرعت غیرمجاز، حرکات مخاطره‌آمیز، پوشاندن پلاک، تردد در خطوط ویژه، استفاده از تلفن همراه و سایر تخلفات برخورد مؤثر داشت | صفحه ۱۴

«حسرت السلطنه» و آرزوهای برباد رفته!

تجده در هفته‌ها و ماه‌های اخیر به‌ویژه پس از تجاوز ۱۲روزه ارتش اسرائیل به خاک ایران رخ داد، بیش از هر زمان دیگری شکاف در اپوزیسیون ایرانی را آشکار کرد و در منظر همگان قرار داد. رضا پهلوی که سال‌ها کوشیده بود تا خود را به‌عنوان «گزینه‌ای اجماعی» معرفی کند، این بار با حمایت آشکار و بی‌پرده از تل‌آویو، نه تنها نتوانست جایگاه سیاسی خود را تقویت کند، بلکه بخش‌های قابل توجهی از همان پایگاه محدود هوادارانش را نیز از دست داد! منتقدان او در طیف‌های گوناگون اپوزیسیون - از ملی‌گرایان تا جمهوری خواهان و حتی برخی چهره‌های پیش‌تر نزدیک به جریان سلطنت طلب - این موضع را «خیانت به وطن» تعبیر کرده‌اند. از نگاه آنان همراهی با حملات نظامی و فشارهای خارجی بر ایران به معنای نادیده گرفتن هزینه‌های انسانی و ملی چنین سیاست‌هایی است و نشان می‌دهد این «منتظر السلطنه» بیش از آنکه به منافع مردم ایران بیندیشد، چشم به حمایت قدرت‌های بیرونی دوخته است. همزمان در محافل غربی نیز پهلوی به چهره‌ای کم‌اعتبار تبدیل شده است | صفحه ۹



جنگ ۱۲روزه انسجامی از نوع دفاع مقدس بود

فرمانده کل سپاه در دیدار با فرمانده کل ارتش با تأکید بر اینکه اتفاقات رخ داده در این جنگ تحمیلی دقیقاً یادآور اوایل انقلاب و انسجام مردمی ایجاد شده در کشور، در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ و هشت سال دفاع مقدس بود تصریح کرد: حقیقتاً فضای انسجام و همدلی ایجاد شده میان مردم در جریان جنگ تحمیلی ۱۲روزه مثال‌زدنی بود و ما باید قدر دان مردم باشیم

دولت برای مقابله

با مکانیسم ماشه برنامه دارد

معاون اول رئیس‌جمهور: ما برای شرایط خاص به‌ویژه در زمینه اقتصادی برنامه داریم که در قالب این برنامه‌ها بسته‌های معیشتی و خاص دیده شده است. همچنین ساز و کارهای مدیریتی و حکمرانی در شرایط خاص تدوین شد

۱۷ اکتبر سیاسی در پایان سپتامبر

رئیس رژیم صهیونیستی در واکنش به به رسمیت شناختن کشور فلسطینی: این یک روز غم‌انگیز است

یادداشت‌های امروز
۲ پیروزی در ۳ جنگ گذشته چراغ راه آینده / سیدعبدالله متولیان
۱۵ تئویر اروپا در قضیه فلسطین محمد زمانی
۴ گروگانگیری یا ضعف اجرایی؟ وحید عظیم‌نیا
۳ در آرزوی یک قرار! مهدی مولایی
۱۲ اخلاق در فوتبال ایران، پشنو و باور نکن! شیوا انوروزی

انتشار فراخوان ۳ جشنواره فیلم، هنر و تئاتر مقاومت در آینده نزدیک

سردار علی مقواساز، رئیس بنیاد فرهنگی روایت فتح: شهرک سینمایی دفاع مقدس به دلیل وجود لوکیشن‌های فیلم‌های سینمایی و سریال‌های تلویزیونی از جذابیت‌ها و ظرفیت‌های خاصی برخوردار است و تاکنون به جز فیلمسازان و عوامل تهیه و تولید فیلم، درهای آن برای عموم مردم و جامعه بسته بوده است. ما در این هفته برای نخستین بار قصد داریم شرایطی را فراهم آوریم که مردم و خانواده‌ها به صورت رایگان از این شهرک بازدید کنند

